## 2. ESTRUCTURA DEL LIBRO X

La estructura del libro X es conocida: una serie de palabras, ordenadas alfabéticamente que son definidas, por lo general, mediante el procedimiento utilizado por Isidoro a lo largo de toda la obra: etimología y, no siempre, justificación del significado basándose en la etimología dada. Deberíamos, pues, encontrar dos esquemas: *Auctor ab augendo dictus* o *Argutus, quia argumentum cito inuenit in loquendo*. Sin embargo, la situación es algo más complicada, como veremos más abajo.

### 2.1. *Prólogos*

Para empezar, hay que decir que, al igual que el libro XIII, incluye una presentación a modo de prólogo<sup>13</sup>. Pero, a diferencia del libro XIII, tenemos una introducción doble. El interés de la existencia de dos introducciones es doble también. Por una parte, plantea un problema para el estudio de la transmisión y, por otra, el que nos interesa aquí, exige pronunciarse sobre la autoría única de ambos o la atribución de solamente una de ellas a Isidoro.

La presentación editada por Lindsay en primer lugar es la que sigue:

*Origo quorundam nominum, id est unde ueniant, non paene omnibus patet. Proinde quaedam noscendi gratia huic operi interiecimus.*

<sup>13</sup> LACT. 1, 10, 11 *et primum imprudentia in eo non dei, cui nisi Themis futura dixisset, ipse nesciret; si autem diuinus non sit, ne deus quidem sit, unde ipsa diuinitas nominatur, ut ab homine humanitas; deinde conscientia inbecillitatis, qui timuit utique maiorem*; AMBR. Exam. 6, 8, 46 *Et multo aptius anima uel homo latine uel graece anthrôpos dicitur, alterum ab humanitate, alterum ab intuendi habens uiuacitate, quae magis animae quam corpori conuenire non dubium est*; BOETH., *peri hermen*. 2, 7 *his ergo ita positus quoniam universalis illa qualitas et in omnibus potest et in singulis praedicari, cum dicimus homo ambiguum est et dubitari potest utrum de speciali dictum sit an de aliquo particulari, idcirco quod nomen hominis et de omnibus dici potest et de singulis quibusque qui sub una humanitatis specie continentur.*

La segunda, más explícita, es:

*De quibusdam uocabulis hominum. Licet origo nominum, unde ueniant, a philosophis eam teneat rationem, ut per denominationem homo ab humanitate<sup>14</sup>, sapiens a sapientia nominetur; quia prius sapientia, deinde sapiens; tamen claret alia specialis in origine quorundam nominum causa, sicut homo ab humo, unde proprie homo est appellatus<sup>15</sup>. Ex quibus exempli gratia quaedam in hoc opere posuimus.*